
区分

年間商品 年間商品 年間商品

年 販 売 額 販 売 額 販 売 額

平成14 634 5,005 9,720,092 94,754 100 584 2,496,385 534 4,421 7,223,707 94,754

16 669 5,224 9,898,858 94,228 118 619 2,682,342 551 4,605 7,216,516 94,228

19 605 5,144 10,411,362 112,563 93 680 3,284,207 512 4,464 7,127,155 112,563

24 419 3,874 8,740,100 － 73 455 2,163,100 346 3,419 6,577,000 101,046

26 448 4,242 10,541,228 100,549 81 500 2,301,777 367 3,742 8,239,451 100,549

28 502 4,996 11,607,300 106,622 76 507 2,504,300 426 4,489 9,103,000 106,622

令和 3 498 4,515 10,581,700 104,583 72 515 2,008,553 426 4,000 8,573,147 104,583

資料：商業統計調査、H24・26・28は、経済センサス

※平成28年度をもって商業統計調査は廃止

従業者
数

売場面積

５４．業種別事業所数・従業者数・年間商品販売額及び売場面積

事業
所数

事業
所数

従業
者数

合         計

単位：万円、面積（㎡）

小    売    業卸  売  業

売場面積
事業
所数

従業
者数

商 業
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単位：百万円、㎡､  令和3年6月1日現在

合　  　 計 498 4,515 105,817 －

卸 売 業 計 72 515 20,086 －
各 種 商 品 卸 売 業 － －              － －
繊 維 品 卸 売 業
（衣服，身の回り品を除く） 1 2              X －

衣服・身の回り品卸売業 2 2              X －
農畜産物・水産物卸売業 3 41              X －
食 料 ・ 飲 料 卸 売 業 2 2              X －
建 築 材 料 卸 売 業 8 60 2,046 －
化 学 製 品 卸 売 業 6 23 1,305 －
石 油 ・ 鉱 物 卸 売 業 3 13              X －
鉄 鋼 製 品 卸 売 業 2 4              X －
再 生 資 源 卸 売 業 6 109 519 －
産 業 機 械 器 具 卸 売 業 11 68 4,102 －
自 動 車 卸 売 業 4 23 1,520 －
電 気 機 械 器 具 卸 売 業 1 89              X －
その他の機械器具卸売業 3 14              X －
家具・建具・じゅう器等卸売業 2 8              X －
医薬品・化粧品等卸売業 8 30 980 －
紙 ・ 紙 製 品 卸 売 業 1 3              X －
他に分類されない卸売業 9 24 953 －

小 売 業 計 426 4,000 85,731 104,583

百貨店，総合スーパー － － － －
　 その他の各種商品小売業
   従業者が常時50人未満のもの － － － －

呉服・服地・寝具小売業 5 9 26 66
男 子 服 小 売 業 6 28 274 982
婦 人 ・ 子 供 服 小 売 業 12 41 814 4,188
靴 ・ 履 物 小 売 業 2 10              X                  X
その他の織物・衣服・
身 の 回 り 品 小 売 業

7 74              X                  X

各 種 食 料 品 小 売 業 12 515 15,613 16,428
野 菜 ・ 果 実 小 売 業 13 108 1,260 2,716
食 肉 小 売 業 6 28 460 299
鮮 魚 小 売 業 2 4 － －
酒 小 売 業 8 37 825 700
菓 子 ・ パ ン 小 売 業 27 163 407 846
その他の飲食料品小売業 63 799 9,076 11,238
自 動 車 小 売 業 55 387 13,175 1,105
自 転 車 小 売 業 7 23 110 509
機 械 器 具 小 売 業 11 131 6,644 8,223
家具・建具・畳小売業 10 73 1,701 6,226
じ ゅ う 器 小 売 業 2 7              X                  X
医薬品・化粧品小売業 55 417 9,291 14,197
農 耕 用 品 小 売 業 2 9              X                  X
燃 料 小 売 業 24 276 9,530 186
書 籍 ・ 文 房 具 小 売 業 12 194 1,891 1,914
スポーツ用品・がん具・
娯楽用品・楽器小売業

13 134 2,394 9,258

写真機・写真材料小売業 11 43 520 1,155
他に分類されない小売業 38 345 3,925 18,654
通信販売・訪問販売小売業 16 88 5,075 －
自動販売機による小売業 1 1              X －
その他の無店舗小売業 6 56              X －

注）表中の符号〔　X　〕は、１又は２の事業所に関する数値であって、これをこのまま計上すると個々

　　の事業所の秘密が漏れる恐れがあるため、秘匿にした記号である。

資料：経済センサス-活動調査

事 業 所 数産業（小）分類

５５．産業小分類別事業所数・従業者数・年間商品販売額等

従業者数 年間商品販売額 売場面積
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単位：百万円､  令和3年6月1日現在

県      計

市      計

水 戸 市

日 立 市

土 浦 市

古 河 市

石 岡 市

結 城 市

龍 ケ 崎 市

下 妻 市

常 総 市

常陸太田市

高 萩 市

北 茨 城 市

笠 間 市

取 手 市

牛 久 市

つ く ば 市

ひたちなか市

鹿 嶋 市

潮 来 市

守 谷 市

常陸大宮市

那 珂 市

筑 西 市

坂 東 市

稲 敷 市

かすみがうら市

桜 川 市

神 栖 市

行 方 市

鉾 田 市

つくばみらい市

小 美 玉 市

資料：経済センサス-活動調査

1,794

1,136

487

従業者数事　業　所　数

22,812

20,724

2,717

５６．県内各市の事業所数・従業者数・年間商品販売額及び商品手持額

区     分 年間商品販売額

1,256

1,257

1,184

589

436

489

447

499

350

237

323

650

595

498

252

377

373

384

907

461

362

254

394

706

320

382

251

357

186,191

171,745

25,745

10,400

11,595

8,972

4,398

3,368

4,637

3,335

3,518

2,443

1,785

2,552

4,203

5,364

4,515

17,010

10,531

4,252

1,952

3,652

2,592

2,871

6,373

2,991

2,439

2,149

2,153

6,373

1,830

2,606

2,057

3,084

6,489,387

5,945,356

1,568,693

317,602

508,729

244,513

156,917

91,963

108,681

110,803

116,189

43,098

29,022

45,795

101,216

130,221

105,817

590,694

116,162

307,221

120,690

49,665

102,785

51,541

77,168

187,591

76,618

53,627

66,340

41,631

244,648

41,267

65,221

73,232
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合　計 男 女

総 数 2,001 801 1,128

飲食店、持ち帰り・配達飲食サービス 1,923 778 1,073

飲　食　店 1,651 719 932

管理，補助的経済活動を行う事業所 3 2 1

食堂、レストラン（専門店除く） 136 59 77

日   本   料   理   店 212 99 113

中　 華　 料 　理 　店 183 85 98

焼 　肉　 店 130 72 58

そ の 他 の 専 門 料 理 店 167 72 95

　そ　ば・う　ど　ん　店 75 32 43

　す　し　店 277 121 156

　酒 場、ビ ヤ ホ ー ル 206 100 106

　バー、キャバレー、ナイトクラブ 22 2 20

　喫　茶　店 65 16 49

　そ の 他 の 一 般 飲 食 店 175 59 116

ハ ン バ ー ガ ー 店 124 41 83

お好み焼・焼きそば・たこ焼き店 20 9 11

他 に 分 類 さ れ な い 飲 食 店 31 9 22

持ち帰り・配達飲食サービス業 272 90 182

管理，補助的経済活動を行う事業所 1 － 1

持 ち 帰 り 飲 食 サ ー ビ ス 業 17 7 10

配 達 飲 食 サ ー ビ ス 業 254 83 171

宿 泊 業 78 23 55

管理，補助的経済活動を行う事業所 － － －

旅　館　、　ホ　テ　ル 75 21 54

簡　　易　　宿　　所 － － －

下　     宿       業 － － －

そ の 他 の 宿 泊 業 3 2 1

会 社・団 体 の 宿 泊 所 － － －

他 に 分 類 さ れ な い 宿 泊 業 3 2 1

資料：経済センサス-活動調査

５７．市内飲食店・宿泊業者数及び従業者数

分    　　    類
従　業　者　数

令和3年6月1日現在

事　業　者　数

24

27

7

23

253

244

217

16

2

15

15

16

9

5

56

7

3

1

27

1

4

2

－

2

22

9

7

－

－

－
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区分 取扱高 取扱金額

構成比 構成比 備考

年度 （ｔ） （千円）

　 平成30 670 113,575

令和元 614 100,979

2 540 95,736

3 507 86,907

4 515 82,978

令和4年度の内訳

根 菜 類 100 19.4 10,379 12.5 大根、人参、ごぼう等

葉 茎 菜 類 151 29.3 16,983 20.5 白菜、キャベツ、ネギ等

果 菜 類 120 23.3 27,124 32.7 　トマト､キュウリ、ナス等

豆 類 9 1.8 2,625 3.2 枝豆、さやいんげん等

土 物 類 98 19.0 18,232 22.0 里 芋 、 さ つ ま い も 等

洋 菜 類 12 2.3 1,085 1.3 ブロッコリー、レタス等

そ の 他 の 野 菜 6 1.2 1,149 1.4 ト ウ モ ロ コ シ 等

果 実 15 2.9 3,954 4.8 西 瓜 、 メ ロ ン 、 梨 等

鶏 卵 4 0.8 1,447 1.7

資料：農業政策課

単位：千本、千円
区分

年度

  平成 30

令和 元

2

3

4

資料：税務課

79,185 518,817

５８．市営青果市場の取扱高状況

５９．市内たばこ販売状況

本　　　数 税　　　額

77,071 486,473

88,730 479,548

84,642 479,570

77,312 454,435
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